esset ens perfectum in natura, quia tunc quod ex ea procederet, virtutem jam naturalem factam principium haberet: non est autem talis virtus illa, sed qualis supra dicta est esse in formis sacramentorum (4. Dist. 1. q. 1. art. 4. et part. 3. q. 62. art. 1. et 4.).

## ARTICULUS III.

337

## UTRUM AD RESURRECTIONEM ANGELI OPERABUNTUR.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod nullo modo ad resurrectionem angeli operabuntur, quia majoris virtutis est ostensiva resurrectio mortuorum, quam generatio hominum: sed quando generantur homines, anima non infunditur corpori mediantibus angelis; ergo nec resurrectio, quae est iterata conjunctio animae, et corporis, fiet ministerio angelorum.

2. PRAETEREA. Si ad aliquos angelos hoc ministerium pertineat, maxime videtur pertinere ad virtutes, quarum est miracula facere: sed eis non adscribitur, sed archangelis, ut patet in littera (4. Dist. 43.); ergo resurrectio non fiet ministerio angelorum.

SED CONTRA est, quod dicitur 1. Thessal. 4. quod *Dominus in voce Archangeli descendet de celo, et mortui resurgent;* ergo resurrectio mortuorum ministerio angelico complebitur.

RESPONDEO dicendum, quod, sicut August. dicit in 2. de Trinit. (cap. 4. ante med.), « sicut corpora crassiora, et inferiora per subtiliora, et potentiora ordine quodam reguntur; ita omnia corpora reguntur a Deo per spiritum vitae rationalem »; et hoc etiam Gregor. 4. Dialog. (cap. 5.) tangit: unde in omnibus, quae corporaliter a Deo fiunt, utitur Deus ministerio angelorum. In resurrectione autem est aliquid ad transmutationem corporum pertinens, scilicet collectio cinerum, et eorum praeparatio ad reparationem humani corporis; unde quantum ad hoc in resurrectione utetur Deus ministerio angelorum. Sed anima sicut immediate a Deo creata est, ita immediate a Deo corpori iterato unietur sine aliqua operatione angelorum: similiter etiam gloriam corporis ipse faciet absque ministerio angelorum, sicut et animam immediate glorificat; et istud angelorum ministerium dicitur *vox*, secundum unam expositionem, quae tangitur in littera (4. Dist. 43.).

AD PRIMUM ergo patet solutio ex dictis (*in corp.*).

AD SECUNDUM dicendum, quod ministerium istud erit principaliter unius archangeli, scilicet Michaëlis, qui est princeps Ecclesiae, sicut fuit Synagogae, sicut dicitur Dan. 10., qui tamen aget ex influentia virtutum, et aliorum superiorum ordinum: unde quod ipse faciet, superiores ordines quodammodo facient. Similiter inferiores angeli cooperabuntur ei circa resurrectionem singulorum, quorum custodiae deputati fuerunt; et sic vox illa poterit dici unius, et plurium angelorum.

## QUAESTIO LXXVII.

DE TEMPORE, ET MODO RESURRECTIONIS,  
IN QUATUOR ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de tempore, et modo resurrectionis.

*Circa quod quaeruntur quatuor.*

Primo. Utrum tempus resurrectionis oporteat differri usque ad finem mundi.

Secundo. Utrum tempus illud sit occultum.

Tertio. Utrum resurrectio fiet noctis tempore.

Quarto. Utrum fiet subito.

## ARTICULUS I.

338

UTRUM TEMPUS NOSTRAE RESURRECTIONIS DIFFERRI DEBEAT  
USQUE AD FINEM MUNDI.

(S. Thom. 4. Dist. 43. q. unic. art. 3. q. 1. et seq.).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod tempus resurrectionis non oporteat differri usque ad finem mundi, ut omnes simul resurgent: major est enim convenientia capitis ad membra, quam membrorum ad invicem, sicut causae ad effectus, quam effectuum ad invicem: sed Christus, qui est caput nostrum, non distulit resurrectionem suam usque ad finem mundi, ut simul cum omnibus resurgeret; ergo non oportet, quod priorum sanctorum resurrectio usque ad finem mundi differatur, ut simul cum aliis resurgent.

2. PRAETEREA. Resurrectio capitis est causa resurrectionis membrorum: sed resurrectio quorundam membrorum nobilium propter vicinitatem ad caput non est dilata usque ad finem mundi, sed statim resurrectionem Christi secuta est, sicut pie creditur de Beata Virgine, et Joanne Evangelista; ergo et aliorum resurrectio tanto propinquior erit resurrectioni Christi, quanto per gratiam, et meritum magis ei fuerint conformes.

3. PRAETEREA. Status novi Testamenti est perfectior, et expressius portat imaginem Christi, quam status veteris Testamenti: sed quidam Patres veteris Testamenti, Christo resurgentem, resurrexerunt, sicut dicitur Matth. 27. quod *multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt;* ergo videtur, quod nec sanctorum novi Testamenti resurrectio differri debeat usque ad finem mundi, ut fiat omnium simul.

4. PRAETEREA. Post finem mundi non erit aliquis annorum numerus: sed post resurrectionem mortuorum adhuc computantur multi anni usque ad resurrectionem aliorum, ut patet Apoc. 20.; dicitur enim ibi: *Vidi animas decollatorum propter testimonium Jesu, et propter verbum Dei;* et infra: *Et vixerunt, et regnaverunt cum Christo mille annis;* et caeteri mortuorum non vixerunt. donec

rectio, sciri pro certo non potest, ut in litera dicitur (*4. Dist. 43.*): tamen satis probabiliter a quibusdam dicitur, quod resurrectio erit quasi in crepusculo, sole existente in oriente, et luna in occidente; quia in tali dispositione sol, et luna credunt esse creata, ut sic eorum circulatio compleatur penitus per redditum ad idem punctum; unde de Christo dicitur, quod tali hora resurrexit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quando resurrectio erit, non erit tempus, sed finis temporis, quia in eodem instanti, in quo cessabit motus coeli, erit resurrectio mortuorum: et tamen erit situs siderum secundum dispositionem, qua se habet nunc in aliqua determinata hora; et secundum hoc dicitur resurrectio futura tali, vel tali hora.

AD SECUNDUM dicendum, quod optima dispositio temporis dicitur esse in meridie, propter illuminationem solis: sed tunc civitas Dei non egebit neque sole, neque luna, quia claritas Dei illuminabit eam, ut dicitur *Apocal. ult.*: et ideo quantum ad hoc non refert, utrum in die, vel in nocte resurrectio fiat.

AD TERTIUM dicendum, quod tempori illi congruit manifestatio quantum ad ea, quae tunc gerentur, et occultatio quantum ad determinationem ipsius temporis; et ideo utrumque congrue fieri potest, ut scilicet sit resurrectio in die, vel in nocte.

## ARTICULUS IV.

341

## UTRUM RESURRECTIO FUTURA SIT SUBITO, VEL SUCCESSIVE.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod resurrectio non fiet subito, sed successive, quia Ezech. 37. praenuntiatur resurrectio mortuorum, ubi dicitur: *Accesserunt ossa ad ossa, et vidi, et ecce super ea nervi, et carnes ascenderunt, et extenta est in eis cutis desuper, et spiritum non habent;* ergo reparatio corporum praecedet tempore conjunctionem animarum, et sic resurrectio non erit subito.

2. PRAETEREA. Illud, ad quod exiguntur plures actiones se consequentes, non potest subito fieri: sed ad resurrectionem exiguntur plures actiones se consequentes, scilicet collectio cinerum, reformatio corporis, et infusio animae; ergo resurrectio non fiet subito.

3. PRAETEREA. Omnis sonus tempore mensuratur: sed sonus tubae erit causa resurrectionis, ut dictum est (*q. praecl. art. 2.*); ergo resurrectio fiet in tempore, et non subito.

4. PRAETEREA. Nullus localis motus potest esse subito, ut dicitur in lib. de Sensu, et Sensato (*cap. 7. et lib. 6. Phys. tex. 29.*): sed ad resurrectionem exigitur aliquis motus localis in collectione cinerum; ergo non fiet subito.

SED CONTRA est, quod dicitur *1. Corinth. 15.*: *Omnis quidem resurgemus in momento, in ictu oculi;* ergo resurrectio erit subito.

Praeterea, Virtus infinita subito operatur: sed Damascenus dicit (*lib. 4. Orth. Fid. in fin.*): «*Crede resurrectionem futuram divina virtute*», de qua constat quod sit infinita; ergo resurrectio erit subito.

RESPONDEO dicendum, quod in resurrectione aliquid fiet ministerio angelorum, et aliquid virtute divina immediate, ut dictum est (*q. praecl. art. 3.*): illud ergo quod fiet ministerio angelorum, non erit in instanti, si instans dicitur indivisibile temporis: erit tamen in instanti, si instans accipiatur pro tempore imperceptibili: illud autem, quod fiet virtute divina immediate, fiet

subito, scilicet in termino temporis, quo angelorum opus complebitur, quia virtus superior inferiorem ad perfectionem adducit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Ezechiel loquebatur populo rudi, sicut et Moyses; unde sicut Moyses distinxit opera sex dierum per dies, ut rudis populus capere posset, quamvis omnia simul sint facta, secundum August. (*lib. 4. sup. Gen. ad lit. cap. 34.*), ita Ezechiel diversa, quae in resurrectione futura sunt, expressit, quamvis omnia simul sint futura in instanti.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis illae operationes sint se invicem consequentes natura, tamen simul tempore sunt; quia vel sunt simul in eodem instanti, vel una est in instanti, ad quod alia terminatur.

AD TERTIUM dicendum, quod idem videtur esse dicendum de sono illo, et de formis sacramentorum, scilicet quod in ultimo instanti sonus effectum suum habebit.

AD QUARTUM dicendum, quod congregatio cinerum, quae sine motu locali esse non potest, fiet ministerio angelorum; et ideo erit in tempore, sed imperceptibili, propter facilitatem operandi, quae competit angelis.

## QUAESTIO LXXVIII.

## DE TERMINO A QUO RESURRECTIONIS,

## IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de termino *a quo resurrectionis.*

*Circa quod queruntur tria.*

Primo. Utrum mors sit terminus *a quo resurrectionis in omnibus.*

Secundo. Utrum cineres, vel pulveres.

Tertio. Utrum illi pulveres habeant naturalem inclinationem ad animam.

## ARTICULUS I.

342

## UTRUM MORS ERIT TERMINUS A QUO RESURRECTIONIS IN OMNIBUS.

(*S. Thom. 4. Dist. 43. q. unic. art. 4. q. 1. et seq.*)

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod mors non erit terminus *a quo resurrectionis in omnibus*, quia quidam non morientur, sed immortalitate supervestientur: dicitur enim in Symbolo, quod *Dominus venturus est judicare vivos, et mortuos;* hoc autem non potest intelligi quantum ad tempus judicii, quia tunc erunt omnes vivi; ergo oportet, quod referatur haec distinctio ad tempus praecedens; et ita non omnes ante judicium morientur.

2. PRAETEREA. Naturale, et commune desiderium non potest esse vacuum, et inane, quin in aliis expleat: sed, secundum Apostolum *2. Corinth. 5.*, hoc est commune desiderium, quod *nolumus spoliari, sed supervestiri;* ergo aliqui erunt, qui nunquam expoliabuntur corpore per mortem, sed supervestientur gloria resurrectionis.

3. PRAETEREA. Augustinus in Enchirid. (*cap. 115.*) dicit, quod quatuor ultimae petitiones Dominicae orationis ad praesentem vitam pertinent, quarum una est: *Dimitte nobis debita nostra*; ergo Ecclesia petit in hac vita sibi omnia debita relaxari: sed Ecclesiae oratio non potest esse cassa, quin exaudiatur, *Joan. 16.*: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*; ergo Ecclesia in aliquo hujus vitae tempore omnium debitorum remissionem consequetur: sed unum de debitis, pro quo peccato primi parentis adstringimur, est quod nascamur in peccato originali; ergo aliquando hoc Ecclesiae Deus praestabit, quod homines sine originali peccato nascentur: sed mors est poena originalis peccati; ergo aliqui homines erunt in fine mundi, qui non morientur; et sic idem quod prius.